
ORIGINALE  DELIBERAZIONE 
 
REG. N.   8 
 

OGGETTO: Istituzione cantiere di servizi di cui alla L.R. n. 5/10. Anno 2013 
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 

L’anno duemilatredici il giorno  undici  del mese di gennaio alle ore 12,30, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

1) Calà Salvatore            SINDACO 

2) Sorce Sebastiano             

3) Gelsomino Francesca             

4)  La Piana Gaetano           ASSESSORI 

           ======             

            ======             

             
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Nicastro. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 

 



 

L’UFFICIO SERVIZI SOCIALI; 
 
PREMESSO che il D.lgs n. 237/98 ha disciplinato l’introduzione in via sperimentale, in talune 
aree, dell’istituto del Reddito Minimo di Inserimento, quale misura di contrasto della povertà 
e dell’esclusione sociale; 
 
CHE questo Comune, per il biennio 2001-2002, è stato inserito nella sperimentazione del 
R.M.I; 
 
CHE nel corso di detto biennio, le risorse finanziarie hanno consentito l’inserimento nella 
misura biennale di n. 39 nuclei familiari che hanno aderito al programma di integrazione 
sociale;  
 
ATTEO CHE l’art. 1 della L.R. n. 5 del 19.05.2005 e successive modifiche ed integrazioni 
autorizza l’Assessorato Regionale della famiglie delle politiche sociali e del lavoro, a 
finanziare l’istituzione e la gestione diretta di cantieri di servizi in favore di Comuni della 
Sicilia destinatari della sperimentazione del R.M.I.; 
 
CHE l’Assessorato regionale della famiglia delle politiche sociali e del lavoro con nota n. 665 
del 8.01.2013 ha emanato le direttive per l’attuazione e la gestione, per l’anno 2013, dei 
cantieri di servizio di cui alla L.R.. N. 5/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che dette disposizioni prevedono entro il termine del 31.01.2013 la 
presentazione, al competente Dipartimento Regionale del Lavoro, della richiesta di 
finanziamento, a firma del Legale rappresentante dell’Ente, per i programmi di lavoro 
attinenti agli istituenti cantieri di servizi; 
 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Servizi Sociali riguardante i programmi di lavoro 
per l’istituzione dei cantieri di che trattasi in cui verranno coinvolti n. 20 soggetti già fruitori 
del R.M.I ; 
 
CHE per l’istituzione dei predetti cantieri, per l’ anno 2013, si prevede un costo complessivo 
mensile di € 14.624,33; 
 
VISTA la L.R. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di 
cui al T.U. approvato con decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, in virtù del recepimento 
dinamico contenuto nella L.R. n.41/91; 
 
VISTA la L.R. n. 44 del 3.12.1991, così come modificata dalla L.R. n. 23 del 5.07.1997 e dalla 
L.R. n. 30 del 23.12.2000;  
 

PROPONE 
 
Per quanto in premessa: 
 

1) Istituire i cantieri di servizi nel rispetto dei “p rogrammi di lavoro” di cui alla relazione 
predisposta dall’Ufficio Servizi Sociali, che alla presente si allega per farne parte 
integrante. 

 



2) Dare mandato al Sindaco di richiedere all’Assessorato regionale per il lavoro, la 
previdenza sociale, la formazione professionale e l’emigrazione il finanziamento 
mensile di € 14.624,33 necessari per l’istituzione dei cantieri di servizi per l’anno 2013; 

 
3) Dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre tutti i 

conseguenti provvedimenti per la stipula della polizza assicurativa  
 

4) A completamento dei programmi, fare carico ai competenti uffici, ognuno per la parte 
di competenza, di curare la rendicontazione finale da rimettere all’Assessorato 
Regionale, nei modi e nei termini previsti dalle direttive assessoriali. 

 
5) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, in relazione alla 

necessità di avviare urgentemente la procedura per la richiesta di finanziamento 
all’Assessorato Regionale per il lavoro, la previdenza sociale, la formazione 
professionale e l’emigrazione. 

 
 

LA GIUNTA 
 

VISTA la proposta che precede; 
 
RITENUTA la propria competenza; 
 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53 della L. n. 142/1990, recepita con L.r. N. 48/91 
espressi in questi termini: 
- responsabile dell’Area Amministrativa   parere favorevole 
- responsabile dell’Area Finanziaria    parere favorevole 
Ad unanimità di voti resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

Approvare la superiore proposta redatta dall’ufficio Servizi Sociali facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 
Stante l’approssimarsi della scadenza per la richiesta di finanziamento, con separata 
votazione, unanime e palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva. 
 
 
 
 

 

 

 

 


